TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TIỀN GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CTTGI-TTHT Tiền Giang, ngày       tháng      năm
V/v chính sách thuế GTGT

đối với chi phí tái chế thức ăn
cho gia súc, gia cầm, thủy sản

Kính gửi: Công Ty TNHH TongWei Tiền Giang - MST: 1201525697.

Cục Thuế tỉnh Tiền Giang nhận được văn bản số 01/2024CV-TW ngày
20/7/2024 của Công Ty TNHH TongWei Tiền Giang (sau đây gọi tắt là Công
ty). Cục Thuế có ý kiến về chính sách thuế GTGT đối với chi phí tái chế thức ăn
cho gia súc, gia cầm, thủy sản (GSGC) như sau:

- Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài
chính:

+ Tại Điều 10 hướng dẫn thuế GTGT 5 %.
+ Tại Điều 11 hướng dẫn thuế GTGT 10% như sau:
“Điều 11. Thuế suất 10%
Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ không được quy định

tại Điều 4, Điều 9 và Điều 10 Thông tư này.
Các mức thuế suất thuế GTGT nêu tại Điều 10, Điều 11 được áp dụng

thống nhất cho từng loại hàng hóa, dịch vụ ở các khâu nhập khẩu, sản xuất, gia
công hay kinh doanh thương mại.

…”
- Căn cứ khoản 2 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015,

bổ sung khoản 3a vào Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC hướng dẫn đối
tượng không chịu thuế GTGT:

 “2. Bổ sung khoản 3a vào Điều 4 như sau:
“3a. Phân bón là các loại phân hữu cơ và phân vô cơ như: phân lân,

phân đạm (urê), phân NPK, phân đạm hỗn hợp, phân phốt phát, bồ tạt; phân vi
sinh và các loại phân bón khác;

Thức ăn cho gia súc, gia cầm, thủy sản và thức ăn cho vật nuôi khác, bao
gồm các loại sản phẩm đã qua chế biến hoặc chưa qua chế biến như cám, bã,
khô dầu các loại, bột cá, bột xương, bột tôm, các loại thức ăn khác dùng cho gia
súc, gia cầm, thủy sản và vật nuôi khác, các chất phụ gia thức ăn chăn nuôi
(như premix, hoạt chất và chất mang) theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Nghị
định số 08/2010/NĐ-CP ngày 5/2/2010 của Chính phủ về quản lý thức ăn chăn
nuôi và khoản 2, khoản 3 Điều 1 Thông tư số 50/2014/TT-BNNPTNT ngày
24/12/2014 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

…” ”

2

Căn cứ quy định và hướng dẫn trên, Cục Thuế có ý kiến với Công ty như
sau:

- Trường hợp Công ty tái chế là thức ăn chăn nuôi GSGC, nếu các sản
phẩm này đáp ứng quy định của pháp luật về thức ăn chăn nuôi thì thuộc đối
tượng không chịu thuế GTGT theo hướng dẫn tại khoản 2 Điều 1 Thông tư số
26/2015/TT-BTC.

- Trường hợp sản phẩm sau khi tái chế không đáp ứng các quy định của
pháp luật về thức ăn chăn nuôi thì thuộc đối tượng chịu thuế GTGT, thuế suất
thuế GTGT 10%.

Đề nghị Công ty căn cứ tình hình thực tế và đối chiếu với quy định tại các
văn bản pháp luật về thức ăn chăn nuôi, các văn bản pháp thuế nêu trên để thực
hiện khai nộp thuế theo đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu còn vướng mắc, Công ty có thể tham khảo
các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế tỉnh Tiền Giang được đăng tải trên
website https://tiengiang.gdt.gov.vn/wps/portal hoặc liên hệ Phòng Tuyên truyền
- Hỗ trợ người nộp thuế (số điện thoại: 02733.879.416) để được hướng dẫn.

Cục Thuế tỉnh Tiền Giang trả lời để Công Ty TNHH TongWei Tiền
Giang được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế (để báo cáo);
- Phòng NVDTPC (để phối hợp);
- Phòng TTKT1 (để phối hợp);
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT, TTHT(8b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Võ Tấn Tân

https://tiengiang.gdt.gov.vn/wps/portal

		2024-07-29T15:32:51+0700
	VN
	Nguyễn Văn Hạnh
	Ký bởi Nguyễn Văn Hạnh

		2024-07-29T15:39:05+0700
	VN
	Võ Tấn Tân
	Ký bởi Võ Tấn Tân

		2024-07-29T15:35:45+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:2654, ngày 29, tháng 7, năm 2024

		2024-07-29T15:35:46+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:2654, ngày 29, tháng 7, năm 2024

		2024-07-29T15:35:47+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:2654, ngày 29, tháng 7, năm 2024

		2024-07-29T15:35:48+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:2654, ngày 29, tháng 7, năm 2024

		2024-07-29T15:35:48+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Ký bởi Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang